
   
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

červenec 2023 

 



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

2 
 

                                                                                                                                                                SLOVO ÚVODEM 
 

 
Ahoj Sportíci, 

vítejte u 19. čísla Tamsemníku! Toto číslo je opět nabité spoustou zajímavých článků, 
reportáží, návodů nebo aktualit z oddílu. Čekají na vás vtipy od Honzy, zajímavé tipy na to, co 

si o prázdninách přečíst od Báry, budete moct blíže poznat dva 
sportíky v rubrice „Poznej sportíka“. Ebi si připravila shrnutí postav, 
které jsme potkali na výpravách a schůzkách. Ačkoliv léto už začalo, 
tak tu je eko výzva od Madlen, díky které můžete přes léto pomoct 
přírodě. 

Chcete urychlit vydání dalšího Tamsemníku tím, že do něj 
přispějete? Můžete!  

Stačí se se mnou domluvit na některé schůzce nebo mi napsat. 
Přispívat můžete skoro čímkoliv - recepty, reportáže z výprav, 
návody na vyrábění, vtipy, rozhovory ze sportíky, aktuality (nejen 

z oddílu, ale i ze světa), básničky nebo spousta dalších věcí. Fantazii se meze nekladou! 
Kdybyste chtěli přispět, ale zrovna vás nic nenapadalo, já vám ráda pomůžu vymyslet to 
pravé. 

Za redakci 

Hanča  

 

OBSAH ČÍSLA 

 

 

Aktuality   ................................................................................................................................................................. 3, 4 

Jak to všechno začalo ............................................................................................................................................... 5 

Historie Barrandova  ............................................................................................................................................... 6 

Co číst ............................................................................................................................................................................. 7  

Sportíkovská EKO výzva  ....................................................................................................................................... 8 

Pro chytré hlavy – meteorologie  ....................................................................................................................... 9 

Poznej sportíka  ....................................................................................................................................................... 10  

Rozhovor  ................................................................................................................................................................... 11 

Vtipy  ............................................................................................................................................................................ 12 

 

 



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

3 
 

AKTUALITY 

Od vydání posledního Tamsemníku v březnu se udály hned tři akce: únorovka, první 
oddílový puťák mimo tábor v Brdech a lodičky na Ohři. 

 

  
Únorovka 
Na únorovku jsme vyrazili do jižních Čech, konkrétně do 
Českých Budějovic. První den jsme se vydali na zámek 
Hluboká hledat dalšího člena do skupiny pro záchranu 
Ardy. Našli jsme tam Boromira, který se nám představil 
jako kapitán Gondoru. Dali jsme si s ním sraz další den, 
kde nám předal úkoly, které jsme museli plnit, aby si nás 
vyzkoušel, jestli jsme dobří bojovníci. Na jeden z úkolů 
nás přišel Boromir vzbudit uprostřed noci, potom jsme 
museli jít stezku odvahy. Taky jsme si na jeho počest 
vyrobili měšce se znakem Gondoru.  

Puťák 

V sobotu 29. dubna jsme se z Lochovic 
vydali na cestu. Obědvali jsme na 
vyhlídce na Plešivci. Cestou jsme ještě 
stihli navštívit Azurové jezírko. 
Přespali jsme u rozhledny na 
Studeném vrchu, kde jsme se 
skamarádili se správcem rozhledny a 
jeho rodinou. Druhý den jsme spali  
v areálu Skalka nad Mníškem pod 
Brdy. Poslední den jsme nejdřív 
navštívili rozhlednu Korunka. 
Nakonec jsme si dopřáli závěrečnou 
odměnu - zmrzlinu ve vyhlášené 
cukrárně v Jílovém. Náš první puťák 
většina z nás zhodnotila výborně, tak 
se už těšíme na další.   



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zlatý list 

Zlatý list je přírodovědně zaměřená soutěž, které se účastní týmy po šesti 

lidech z různých oddílů, škol atd. Náš oddíl na Zlatý list jezdí už od nepaměti a 

i tento rok tomu nebylo jinak. Na krajské pražské kolo jsme dokázali sestavit 

družstvo mladších (Bára Ch., Sloník, Poník, Honza, Lucka) i starších (Hanča, 

Šimon, Helmut, Ouško, Kitty, Rybka). Pro „práci pro přírodu“ jsme se 

připravovali dlouho předem, čistili jsme naše oddílové budky, zorganizovali jsme clean-up, 

čistili jsme studánky, sázeli stromky na Dívčích hradech a mnoho dalšího. Plnili jsme taky 

dobrovolné úkoly, díky kterým se můžeš dostat do národního kola, chodili jsme pozorovat 

slunéčka, měřit a počítat nádory stromů a chytali jsme hmyz na světlo. Krajské kolo se konalo 

6. a 7. 5., mladší tým se umístil jako druhý ze tří týmů. Starší tým byl první, takže postoupil 

do národního kola. Pár dní potom nám přišla zpráva, že na národní kolo jede i mladší tým 

díky dobrovolným úkolům.  Národní kolo se konalo na jihu Moravy v areálu rekreačního 

střediska Pod Templštýnem 18. až 23. června. Nároďák je celý týden, chodí se na exkurze 

s odborníky na jednotlivá témata, třeba na entomologii se chodí někam k louce a tam se 

pomocí smýkací sítě loví hmyz. Dvě odpoledne jsou věnovaná prezentacím práce pro přírodu 

mladších a starších. Většinou předposlední den se chodí soutěžní stezka, kde obcházíš 

jednotlivá stanoviště s odborníky, kteří ti zadávají úkoly a po cestě poznáváš 

rostliny. Mladší byli 12. z 15 a starší se umístili 11. z 15. 

Lodičky 

Tento rok jsme se na lodičky vydali na Ohři. Spali jsme v kempu  
U Včelky. První celý den jsme vlakem jeli proti proudu řeky, kde jsme 
si vyzvedli naše lodě. Vydali jsme se na cestu. Ujeli jsme 11 kilometrů, 
zpátky do tábora. Večer jsme měli sjednaný sraz s postavami, na 
který se místo Gandalfa dostavil Saruman. Ten vzal Frodovi Pytlíkovi 
jeho prsten (prsten na záchranu Ardy), zabil ho a utekl.  Další den 
jsme si ráno zabalili všechny věci a dali je do aut. Nasedli jsme do lodí 
a jeli 7 km na místo, kde jsme předali lodě (bylo to někde před 
mostem). Vzali jsme si věci z aut a hurá domů.  

Hanča 



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

5 
 

Z 

 

                             Na jedné lednové schůzce jsme získali mapu, jediný problém byl, že mapa 
nebyla úplná. Proto jsme se vydali pátrat po druhé části, 
kterou jsme během lednodenky našli na Petřínské 
rozhledně. Kompletní mapa nás zavedla za elfem, který 
se nám později představit jako , syn krále 
lesních elfů. Poté, co jsme splnili všechny zkoušky, nám 
naznačil, že nějaký Mithrandir ho pověřil úkolem se 
s námi setkat a že se máme pokusit získat co nejvíce lidí 

do týmu pro záchranu 
Ardy. Na únorovce jsme 
podle Legolasových instrukcí našli u rybníku Naděje zprávu bez 
podpisu, že máme jít na zámek Hluboká. Tam jsme se seznámili 
s Boromirem, kapitánem Gondoru. Museli jsme se prokázat ve 
všech sedmi rytířských ctnostech, za odměnu nám 
svou účast na nebezpečném plánu přislíbil. Na horách nás 

vyhledal hraničář , kterému jsme pomohly s nazgûly – 
temnými příšerami, které ovládá Nepřítel. I on se do našeho týmu přidal. Při návštěvě 
Hobitína jsme narazili na Hobita, který se jmenoval 

, jenž nám slíbil pomoc, pokud připravíme 
bohatou hostinu s programem, které by se mohl 
zúčastnit. Froda jsme na svou stranu získali. Naposledy 

jsme se setkali 

s trpaslíkem jménem . Po té co se nedůvěřivý 
trpaslík dozvěděl vše, co potřeboval, aby nám slíbil svou 
pomoc, ještě nás poučil o 
chování v lese. Na třetí 
květnové schůzce jsme 
nalezli palantír – mluvící 
kouli, skrz kterou nám 

sdělil několik 
důležitých informací. 

Samozřejmě nás pochválil, že jsme se drželi jeho pokynů a dal 
nám další instrukce. Máme se dostavit na Velkou radu, kde budou i naši noví přátelé. Ta se 
uskuteční ve večerních hodinách před červnovým úplňkem u Pernštejna. Také nám poodhalil 
skutečnou podstatu našeho úkolu. Na Ardě, konkrétně ve Středozemi, se rozpíná zlo temného 
pána Saurona a jeho poskoka Sarumana. Všechna lidská, elfí i trpasličí království jsou 
v ohrožení a jediný důvod, proč se jeho plány ještě nenaplnily, je ten, že mu chybí Prsten – 

mocný kouzelný předmět, díky kterému by získal obrovskou 
moc a který má u sebe Frodo. Proto dal Gandalf dohromady 
společenstvo nejlepších hrdinů Středozemě a nás, aby Ardu 
zachránil. 
 Ebi 

                                 
                                  
                                 
                           



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

6 
 

 
HISTORIE BARRANDOVA 

 

Máme tu pár historických fotek Barrandova. Jsou z doby první republiky i komunismu. 

Schválně kdo z vás pozná, jaká místa jsou na fotkách? Vaše odpovědi mi pošlete na 

WhatsApp nebo mi je předejte na schůzce. Jména úspěšných řešitelů budou v dalším 

čísle zveřejněna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

3. 

2. 

1. 

Hanča 



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

7 
 

CO ČÍST 
 

Chystáte se na prázdniny a uvědomíte si, že nemáte co číst? Tak to jste tady správně! 
V této nové rubrice se vám pokusíme představit pár knih, které byste mohli číst. 

 

14-14 Přátelství napříč stoletími  
Autor: Silené Edgarová, Paul Beorn  
Počet stran: 204  

Žánr: světová literatura  

Děj: Adrien si dopisuje se svým bratrancem Hadrienem. Jenže 
Hadrien není jeho skutečný bratranec, protože žije v roce 1914 a 
Adrien 2014. Adrien se pokouší zachránit Hadriena před 1.světovou 
válkou.   

 

Dárce  

Autor: Louis Lowryová   

Počet stran: 206 

Žánr: sci-fi  

Děj: Jonas žije ve světě, kde neexistuje válka, bolest a zločin. 
Všechno je dokonale organizované, dokonce i povolání je 
přidělováno. Jonas dostal práci, kterou nečekal a to příjemce 
paměti. Musí přebrat všechny vzpomínky lidstva. Tím se dozví 
o bolesti, lásce a mnoha dalších věcech, které chybí jeho 
společenstvu na úkor bezpečí a dostatku.  

  

 

 

Anna ze zeleného domu 

Autor: Lucy Maud Montgomery  

Počet stran: 296  

Žánr: dívčí román  

Děj: Anna je sirotek. Adoptují ji stárnoucí sourozenci, ti se o ni 
potom starají. Mají velký pozemek s malou farmou, Anna zde 
najde svůj první opravdový domov. Se svojí nejlepší 
kamarádkou prožívá spoustu dobrodružství, hlavně díky Annině 
velké fantazii.  

  
 

Barča 



T A M S E M N Í K                                                                                                                              19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                            červenec 2023 
 

8 
 

 

V tomto čísle nebude rubrika ekologie o mně a o tom, co tady napíšu, ale o vás! Přináším tipy, jak se 
chovat během léta, abychom si ho užili, ale přitom jsme netrápili zbytečně přírodu. Když daný úkol 
splníš, můžeš si ho odškrtnout 
 

Sportíkovská EKO výzva: UDRŽITELNÉ LÉTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nenapouštěj si svůj 
vlastní bazén na 

zahradě, radši si běž 
zaplavat do řeky, 

rybníku nebo na veřejné 
koupaliště, kde si užiješ 

více zábavy na 
tobogánech a zároveň 

nespotřebuješ tolik 
vody, které je v létě 

nedostatek 

Kup si alespoň 
jedenkrát limonádu 

do vlastního 
znovupoužitelného 
kelímku z domova 

místo do 
neekologického. 
jednorázového 

Když umíváš 
ovoce/ zeleninu 

čistou vodou, 
nachytej tuto 

vodu do nádoby a 
následně s ní zalij 

trávník před 
domem nebo třeba 

květiny na 
balkóně. 

Odmítni brčko (i to 
papírové), místo toho 

si můžeš koupit a 
používat skleněné, 
kovové nebo třeba 
bambusové, která 

vydrží roky. 

Každý den seber 
z přírody alespoň jeden 
odpadek a pak ho 
správně vytřiď. 

Na nákup si vezmi 
alespoň třikrát 

vlastní látkovou 
tašku, abys si 

nemusel v obchodě 
brát jednorázovou 

plastovou (ani 
papírovou) Madlen 



T A M S E M N Í K                                                                                                                            19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                           červenec 2023 
 

9 
 

PRO CHYTRÉ HLAVY 
 

Mám pro vás jeden takový trochu odbornější článek o meteorologii. Možná vám 
přijde meteorologie dost nudná, ale věřte mi, 
že když poznáte, co to vlastně je, změníte 
názor. 
 

Co to vlastně je ta meteorologie?   

 - meteorologie je věda zabývající se  
 atmosférou, studuje její složení,   
 vlastnosti, jevy a děje v ní probíhající     
Co dělá?      

 - předpovídá a rozebírá počasí             

Je pro nás něčím užitečná?           
 - ano, její výroky (hlavně předpověď počasí)  
   jsou velmi důležité například v dopravě, zemědělství, pro život lidí  
Tento graf znázorňuje, jak se jmenují jednotlivé mraky v latině.  

K určení druhu mraku pomáhá jeho vzdálenost od povrchu země. Dělí se na tři skupiny:  

Stratus – to jsou mraky nám nejblíže, do 2 km 

Alto – mraky ve střední sféře, do 7 km 

Cirro – nejvzdálenější, do 12 km 

Názvy se různě kombinují a některé mraky zasahují do více vrstev. 

zdroj: https://www.bourky.cz/druhy-oblaku/   
Hanča 

 



T A M S E M N Í K                                                                                                                            19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                           červenec 2023 
 

10 
 

POZNEJ SPORTÍKA 
 

Dnes budete moci opět nahlédnout do soukromí některých Sportíků. Představí 
se Filip a Sloník.   
    

Ahoj, jmenuji se Filip, 

je mi 9 let a o Sportíku jsem se dozvěděl od mé starší sestry 
Lucky. Chodím do 3. třídy na základní školu Chaplinovo 
náměstí (Chaplinka). 

Baví mě hrát florbal, tréninky mám třikrát týdně, jako další 
kroužky mám plavání a samozřejmě Sportík.  

Ve Sportíku  se mi moc líbí. Z výprav, na kterých jsem zatím 
byl se mi nejvíce líbila únorovka. Ve Sportíku chodím do 
družinky Lišek. Do Sportíku chodím 1 rok.  Do Dráčat jsem 
nechodil, protože se zrušily ten rok, co jsem měl nastoupit.  

Moje nejoblíbenější barva je oranžová a zelená. Mým 
nejoblíbenějším zvířetem je plch, což je taková napůl malá 
myška a napůl veverka.  

 

 

 

 

 

Ahoj, já jsem Sloník. 

ve volném čase (kterej skoro nemám) si kreslím, taky mě 
baví hledat na mapě divný názvy měst, například Jámy nebo 
Pohled, taky ráda plstím (to je takový to že je jehla, kterou 
na houbičce zapíchávám do vlny a vznikne z toho obrázek) 
a spím. 

Taky (jako každý jiný Sportík) miluju JÍDLO. 

Mám hodně koníčků, chodím na flétnu (2x týdně) a na 
akrobacii a před pár týdny byla poslední hodina keramiky 
a samozřejmě chodím na SPORTÍK . 

Do naší rodiny patří i naše dvě kočky, vlastně kocour  a 
kočka. Navzájem se honí, takže mě ani nepřekvapilo, že 
brzo ráno o víkendu rozbili skleničku. Taky je super, když 
si ten osmikilovej kocour usmyslí, že si ti v noci lehne na 
obličej 

    

Filip, Sloník 



T A M S E M N Í K                                                                                                                            19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                           červenec 2023 
 

11 
 

ROZHOVOR 

 

Po dlouhé době jsem si pro vás připravila rozhovor s pár sportíky o clean-upu.  

  
 

Ebi 

  1. Jak sis užil/a letošní clean-up?  
  2. Jaký máš názor na návštěvnost tohoto roku, jak bys to změnil/a?  
  3. Jaký byl podle tebe nejlepší nález (odpadku)?  
  4. Přijdeš na příští clean-up?  
 

1. Jo opravdu moc                        
byla to sranda. 
2. No asi mě to   
trochu zklamalo, 
protože tam bylo 
málo lidí a jako 
každý by měl dělat 
něco abychom nežili 
v bordelu. Asi bych 
to hodně 
propagovala 
zajímavými a 
důraznými letáčky. 
3. Nejlepší bylo 
žehlicí prkno a 
půllitry, také stan s 
živým člověkem 
uvnitř.  
4. Doufám, že příští 
rok půjdu zase.  
 

1.Byl úžasný a 
určitě příští rok 
přijdu. Doporučuji 
všem. 
2.Více bych to šířil 
mezi spolužáky a 
taky propagoval 
akci.                       
3.Půllitry a žehlící 
prkno.  
4.Rozhodně  
 

1. Clean-up byl 
dobrý a byla to i 
zábava. 
2. Návštěvnost 
byla malá. 
3. Žehlící prkno.            
4. Chtěla bych 
přijít. 

 

1. Bylo to skvělý! Jsem moc 
ráda, že se to povedlo alespoň 
takhle domluvit 
 2.Velmi ráda bych jí zvýšila a 
to tak, že by byl sraz na zelené 
zastávce a byla by to 
velká oficiální akce pořádaná 
Sportíky a nejenom akce 
křesťanů. Myslím si, že 
kdybychom to udělali jenom 
my, tak by tam přišlo více lidí. 

3. Mě nadchlo žehlící prkno a 
samozřejmě mý kozlíci. 
4. Samozřejmě že ano. 
    
  
                                      
 4.samozdřejmě že ano 

1. Mega moc. 
2. Rozhodně bych víc 
propagoval akci. 
3. Půllitry. 
4. Jestli budu moct tak ano. 
  
 

Hanča  



T A M S E M N Í K                                                                                                                        19. číslo 

časopis oddílu Sportík                                                                                                      červenec 2023 
 
 

12 
 

VTIPY 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Víte, co znamená 
GPS? 

…Gde proboha 
sem. 

„Mami zítra máme zkoušku ze 
zeměpisu. Můžeš mě vyzkoušet?“ 
„To víš že jo. Jaké je hlavní město 

Německa?“ 
„Berlín.“ 

„Jaké je hlavní město Francie?“ 
„Berlín,“ 

„Jaké je hlavní město Velké Británie?“ 
„Berlín.“ 

„Moc hezky ses to naučil Adolfku.“ 
 

Víte, proč racek nelétá  
do lesa? 

… Protože by se z něj  
stal klacek. 

 

Víte co je to veletrh? 

….když si roztrhnete 
kalhoty a slipy zároveň. 

Pepíček: Mé babičce je 90 a je 
pořád plná energie. 

Učitelka: a odkud je?  

Pepíček: Z Černobylu 

 

Honza  


